CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Educação

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(COMISSÃO DE EDUCAÇÃO)

Requer informações ao Ministro da
Educação sobre a atual situação das obras
inacabadas ou paralisadas pelo país e as
perspectivas de repasse de recursos para
conclusão.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo 50, §2º, da Constituição Federal, e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro que seja encaminhado Requerimento de Informação ao

Excelentíssimo Sr. Ministro de Estado da Educação “sobre a atual situação das

obras inacabadas ou paralisadas pelo país e as perspectivas de repasse de

recursos para conclusão”, conforme REQ nº 176/2019, de autoria da Deputada

Professora Rosa Neide, aprovado em reunião da Comissão de Educação

realizada no dia 05 de junho do corrente.

JUSTIFICAÇÃO

A questão das obras inacabadas ou paralisadas de unidades

educacionais é objeto de enorme preocupação do parlamento, dos órgãos de

controle e da sociedade em geral.

Diante desse cenário, requeremos informações sobre a

situação das obras paralisadas ou inacabadas pelo país, se possível,

desagregadas por unidade federativa, especialmente em relação ao Estado de

Mato Grosso:

RI
C

n.
94

7/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
08

/2
01

9
09

:5
8

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

1.Quais iniciativas, ações e políticas objetivamente estão sendo

desenvolvidas pelo MEC pelo país para encaminhar a questão

das obras paralisadas e/ou inacabadas? Como atendem o

estado de Mato Grosso?

2.Qual o volume de recursos é estimado para conclusão de

obras e quanto será aplicado em tal finalidade no Brasil (e em

Mato Grosso) em 2019 e em 2020?

O cumprimento das metas do Plano Nacional de Educação

(PNE) e a priorização de recursos públicos para a conclusão de obras exigem

decisiva ação do poder público, em favor do direito do cidadão.

Diante do exposto, apresento este requerimento de

informações.

                         Sala das Sessões, em 05  de junho de 2019.

Deputado Pedro Cunha Lima

Presidente
RI

C
n.

94
7/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

01
9

09
:5

8